

ALADI/SEC/di 2125.1
6 de febrero de 2008

PERÚ

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-DICIEMBRE 2006-2007

Durante 2007 el comercio exterior del Perú se caracterizó por un importante incremento de sus exportaciones (17%) y por una expansión aún más significativa de sus importaciones (33,6%). Como resultado, el superávit comercial se redujo, pasando de 8.251 a 7.124 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El crecimiento de las ventas fue relativamente generalizado, extendiéndose a los principales sectores exportadores, siendo la excepción la caída de las ventas de los productos agrícolas tradicionales (algodón, azúcar, café) que en conjunto cayeron un 19,7%. Por su contribución se destacaron las ventas del sector minero (17,1%) y petróleo y derivados (27,8%). También experimentaron incrementos, aunque a ritmos diversos, los sectores: textil (17,6%), agropecuario no tradicional (23,7%), harina y aceite de pescado (9,8%), químico (33,6%), y sidero-metalúrgico (17,6%)¹.

El dinamismo de la actividad económica (el PIB creció 8,1% en los primeros nueve meses del año) se reflejó en la significativa expansión de las importaciones, la cual alcanzó a todas las categorías de productos: bienes de consumo (22,7%); materias primas y productos intermedios (32,2%); y bienes de capital y materiales de construcción (42,3%)¹. Otros factores que colaboraron en el impulso a la actividad importadora fueron la apreciación cambiaria (7% respecto al dólar) y la significativa rebaja de aranceles realizada hacia el final del año.

Con los países miembros de la ALADI, el comercio del Perú se caracterizó por un aumento importante de las exportaciones (20,9%) y uno algo menor de las importaciones (16%). Sin embargo, como resultado de un incremento superior de las compras en términos absolutos, el déficit comercial con la región aumentó, pasando de 2.514 a 2.714 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

En las ventas intrarregionales se observó un incremento bastante generalizado. Las excepciones fueron la contracción de las exportaciones a México (-31,1%) y a Cuba (-13,7%). Entre las restantes se destacaron por su incidencia los aumentos de las colocaciones en Venezuela (84,6%), Chile (18,9%) y, en menor medida, Brasil (15,9%) y Colombia (22%) (Cuadro 2).

¹ Boletín Mensual de la Superintendencia Nacional de Administración Tributaria correspondiente al período enero - diciembre 2007.

Las importaciones intrarregionales también mostraron un crecimiento generalizado, siendo la única excepción las compras desde Venezuela (-58,3%). Entre los restantes países las tasas fueron diversas: relativamente bajas en los casos de Chile, Colombia y Paraguay, y muy significativas en los otros siete. Por su contribución al aumento global se destacaron las compras originarias de Ecuador (38,3%), Argentina (40,6%), Brasil (17,3%) y México (45,6%) (Cuadro 2).

A nivel de país copartícipe el déficit comercial regional registrado en 2007 se explica básicamente por los saldos negativos con Ecuador, Argentina, Brasil y, en menor medida, México y Colombia. Estos saldos son sólo parcialmente compensados por los superávits obtenidos con Chile y Venezuela. La evolución en el año mostró en términos generales un incremento en la magnitud de los principales saldos negativos, mientras que en sentido contrario creció el superávit con Chile y se revirtió el saldo negativo que en 2006 se registraba con Venezuela.

El comercio con el Resto del Mundo se caracterizó por un significativo aumento de las importaciones (47%) y uno más moderado de las exportaciones (16,2%). Como resultado el superávit comercial se redujo, pasando de 10.766 a 9.838 millones de dólares en el período considerado. Cabe destacar que esta reducción obedeció principalmente a la disminución del superávit con Estados Unidos, sólo parcialmente compensada por el incremento del saldo positivo con Japón (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las exportaciones por principales áreas geoeconómicas, se observa un aumento generalizado de las ventas, donde la excepción fue la caída de las colocaciones en los Estados Unidos (-5,5%). Las principales contribuciones a la expansión global correspondieron a Otras áreas (34,9%)², Japón (77,6%) y China (34,6%) (Cuadros 3 y 4).

Las importaciones extrarregionales se expandieron significativamente de forma generalizada: Otras áreas (88,3%), China (55,7%), Estados Unidos (43,7%), Japón (40,5%), Economías de Reciente Industrialización (35,3%), Unión Europea (32,7%) y Canadá (14,6%) (Cuadros 3 y 4).

² Cabe señalar que Suiza (38,4%) explica el 60% del incremento de este agregado de países, mientras que India (105%) aporta un 10% adicional.

CUADRO 1**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2006-2007

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2007</u>					
Argentina	119 568	2,4	1 126 338	14,6	-1 006 769
Bolivia	223 612	4,5	153 723	2,0	69 889
Brasil	937 961	18,7	1 884 238	24,4	- 946 276
Chile	1 693 176	33,8	884 210	11,4	808 966
Colombia	615 230	12,3	988 746	12,8	- 373 516
Cuba	2 888	0,1	870	0,0	2 018
Ecuador	377 843	7,5	1 510 681	19,6	-1 132 838
México	269 080	5,4	757 583	9,8	- 488 503
Paraguay	1 090	0,0	134 828	1,7	- 133 738
Uruguay	9 165	0,2	55 289	0,7	- 46 123
Venezuela	759 645	15,2	227 146	2,9	532 499
TOTAL ALADI	5 009 258	100,0	7 723 651	100,0	-2 714 393
RESTO DEL MUNDO	22 579 013		12 740 567		9 838 446
TOTAL GLOBAL	27 588 271		20 464 218		7 124 053
<u>Enero-diciembre 2006</u>					
Argentina	74 010	1,8	801 179	12,0	- 727 169
Bolivia	190 288	4,6	119 279	1,8	71 008
Brasil	809 384	19,5	1 606 240	24,1	- 796 856
Chile	1 424 104	34,4	864 289	13,0	559 815
Colombia	504 188	12,2	948 228	14,2	- 444 039
Cuba	3 348	0,1	451	0,0	2 897
Ecuador	326 947	7,9	1 092 135	16,4	- 765 188
México	390 443	9,4	520 491	7,8	- 130 048
Paraguay	647	0,0	130 073	2,0	- 129 426
Uruguay	8 457	0,2	31 001	0,5	- 22 545
Venezuela	411 618	9,9	544 257	8,2	- 132 638
TOTAL ALADI	4 143 435	100,0	6 657 624	100,0	-2 514 189
RESTO DEL MUNDO	19 430 812		8 665 162		10 765 650
TOTAL GLOBAL	23 574 247		15 322 786		8 251 461

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2006-2007

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2006-2007		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
Argentina	45 558	61,6	0,2
Bolivia	33 325	17,5	0,1
Brasil	128 577	15,9	0,5
Chile	269 071	18,9	1,1
Colombia	111 042	22,0	0,5
Cuba	- 460	-13,7	0,0
Ecuador	50 896	15,6	0,2
México	- 121 363	-31,1	-0,5
Paraguay	443	68,4	0,0
Uruguay	709	8,4	0,0
Venezuela	348 026	84,6	1,5
TOTAL ALADI	865 823	20,9	3,7
RESTO DEL MUNDO	3 148 202	16,2	13,4
TOTAL GLOBAL	4 014 025	17,0	17,0
Importación			
Argentina	325 158	40,6	2,1
Bolivia	34 444	28,9	0,2
Brasil	277 997	17,3	1,8
Chile	19 921	2,3	0,1
Colombia	40 518	4,3	0,3
Cuba	419	93,1	0,0
Ecuador	418 546	38,3	2,7
México	237 092	45,6	1,5
Paraguay	4 755	3,7	0,0
Uruguay	24 287	78,3	0,2
Venezuela	- 317 111	-58,3	-2,1
TOTAL ALADI	1 066 027	16,0	7,0
RESTO DEL MUNDO	4 075 405	47,0	26,6
TOTAL GLOBAL	5 141 432	33,6	33,6

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2006-2007

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-diciembre 2007					
ALADI	5 009 258	18,2	7 723 651	37,7	-2 714 393
Canadá	1 784 702	6,5	334 919	1,6	1 449 783
Estados Unidos	5 250 065	19,0	3 603 301	17,6	1 646 764
Unión Europea	4 713 665	17,1	2 367 538	11,6	2 346 127
Japón	2 183 711	7,9	790 399	3,9	1 393 312
China (1)	3 111 870	11,3	2 490 828	12,2	621 041
E.R.I. (2)	1 367 125	5,0	1 176 480	5,7	190 645
OTRAS ÁREAS	4 167 875	15,1	1 977 102	9,7	2 190 773
TOTAL GLOBAL	27 588 271	100,0	20 464 218	100,0	7 124 053
Enero-diciembre 2006					
ALADI	4 143 435	17,6	6 657 624	43,4	-2 514 189
Canadá	1 602 962	6,8	292 235	1,9	1 310 727
Estados Unidos	5 553 613	23,6	2 507 181	16,4	3 046 432
Unión Europea	4 526 171	19,2	1 784 086	11,6	2 742 085
Japón	1 229 724	5,2	562 513	3,7	667 211
China (1)	2 311 200	9,8	1 599 569	10,4	711 631
E.R.I. (2)	1 117 582	4,7	869 438	5,7	248 144
OTRAS ÁREAS	3 089 560	13,1	1 050 140	6,9	2 039 420
TOTAL GLOBAL	23 574 247	100,0	15 322 786	100,0	8 251 461

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2006-2007

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2006-2007		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
ALADI	865 823	20,9	3,7
Canadá	181 740	11,3	0,8
Estados Unidos	- 303 548	-5,5	-1,3
Unión Europea	187 494	4,1	0,8
Japón	953 988	77,6	4,0
China (2)	800 670	34,6	3,4
E.R.I. (3)	249 543	22,3	1,1
OTRAS ÁREAS	1 078 315	34,9	4,6
TOTAL GLOBAL	4 014 025	17,0	17,0
Importación			
ALADI	1 066 027	16,0	7,0
Canadá	42 684	14,6	0,3
Estados Unidos	1 096 120	43,7	7,2
Unión Europea	583 452	32,7	3,8
Japón	227 886	40,5	1,5
China (2)	891 259	55,7	5,8
E.R.I. (3)	307 042	35,3	2,0
OTRAS ÁREAS	926 962	88,3	6,0
TOTAL GLOBAL	5 141 432	33,6	33,6

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán